6. Apéndice: Títulos de los capítulos por orden correlativo¹¹

1. De proposito et deliberatione alicuius rei faciende.
2. De inceptione alicuius operis et quod primum temptemus leuia quam aggrediamur grauia.
3. Quod quisquam opus uel gestamen uel aliud sibi conueniens et expediens et tollerabile debet aggredi et non contraria predictis.
4. Quod omnia conueniunt suo tempore uel non.
5. De temptatione exercituali et conamine super aliquam rem faciendam.
6. De ortacione aliquid agendi et non desistendi si semel uel pluries male contingerit uel si primo graue fuerit.
7. De accione qualicumque perseueranti eiusdem exercicio quia licet primo grauet, tamen postea confert.
8. De labore utili uel inutili, graui uel leui.
9. De usu et consuetudine.
10. De dissuetudine.
11. De requie.
12. De ocio.
13. De pigricia et ignauia et negligencia.
14. De sompnio et sopore et maxime peccati.
15. De leticia.
16. De ludo et cantinelis et ludicris et risu et cachinno.
17. De lasciua et lenocinio et lecoribus.
18. De facecia et facetis.
19. De studio et leticia frequenti et recordacione assidua.
20. De inuencione alicuius et recitacione.
21. De prohibicione appetendi diuersos libros et scienciam, et quod melius est discere a magistris quam a libris.
22. De doctrina et disciplina.
23. De documentis et inquisicione non scitorum.
24. Quod a tenera etate debemus instrui et tota uita absque intermissione discere et quicquid iuuenes discimus senes tenemus.
25. Quod melius est parum facere uel scire quam nichil.
26. De magistris et discipulis.
27. De doctoribus eorum qui non faciunt uel que nesciunt et reprehensoribus eorum unde reprehendi sunt.
28. De reprehensione et predicacione.
29. De correccionem blanda.
30. De correccionem aspera.
31. De correccionem qualicumque alia a praedictis et admonicione.
32. De exemplo et auctoritate.
33. Quod uita aliena nobis debet esse magistra in quolibet uicio fugiendo uel sequenda uirtute uel quocumque opere et accidenti.

¹¹ En la elaboración de este índice utilizamos la numeración arábica, preferida en las normas tipográficas de esta revista, aunque en el caso de la transcripción del índice temático presentado por el manuscrito hemos respetado la numeración original en romanos.

34. De medicina et medicis et curacione egritudinum animi uel corporis et sanitate et egritudine eorum.
35. Quod sub sano capite sunt sana membra et e conuerso.
36. Quod superfluum est doctos docere uel diuites ditare uel scientibus nota referre uel bonis predicare et similia.
37. Quod non debemus habere aliud in ore et aliud in corde, sed uerbis factis concordare uel plus habundare in bonis factis quam in uerbis.
38. De cogitacione.
39. De perseuerancia et constancia in bono uel in malo.
40. De inconstancia et mobilitate hominum.
41. Quod ea que adeo ueniunt et ea que bona sunt perdurant et alia non.
42. De paciencia et impaciencia.
43. De temptacione et pugna contra temptaciones.
44. Quod ulla felicitas non potest haberi uel celum uel sciencia uel uirtus uel cetera bona absque multis laboribus et continuis et angustiarum tribulacionibus.
45. De sapiencia et sapientibus.
46. Prudencia quod fere idem est quod sapientia, sed propter prolixitatem distinguntur.
47. Quod scienciam nostram et alia aliis communicare debemus et alter alteri prodesse.
48. De prouidencia et cautela et presciencia.
49. De eleccione alicuius persone uel uite uel alterius rei congrue.
50. De ingenio.
51. De arte et artificio et artificibus.
52. Contra dialeticos et sapientes literatos.
53. De stulticia et ignorancia et minus sapientibus.
54. Contra illos qui ex insciencia sua et prauo intellectu scripta male interpretantur et pronunciant et de obscuris antiquorum scriptis et ignotis uocabulis et planis.
55. De bonitate et bonis et hortacione ad bonitatem.
56. De innocencia.
57. De uirtute et uera gloria et talibus.
58. De religione et relinquuntibus mundum et contemptu eiusdem.
59. De honestate et honestis.
60. De perfectis et imperfectis rebus et hominibus.
61. De uerginitate et castitate et pudicia.
62. De moribus bonis et morigeratis et quod imponendi sunt mores boni bonis extrinsecis.
63. De persecucionem bonorum et malorum.
64. De conquestione et querela et maxime super eleccione malorum et indignorum et oppressionem bonorum.
65. Quod multi culpantur unde probari deberent et e conuerso et quod multi boni habent, peccata malorum uel unius iniuste et sustinent quod non meruerunt.
66. Quod multi multa bona habent licet indigni et quod quidam sunt quibus oportet tam bonis quam malis communicari.
67. Quod primo debemus a nobis mala extirpare et postea debemus inserere et de uirtute ad uirtutem ascendere.
68. De animi uel corporis fortiter factis uel aliis.
69. Quod melior est uis animi quam corporis.

70. De probitate et magnanimitate animi uel corporis et talibus.
71. Quod in magno discrimine approbatur et imploratur probitas et fortitudo et sciencia omnium.
72. De timore et timidis.
73. De audacia et securitate.
74. De impetu et presumptione.
75. De iusticia et racione et talibus.
76. De iudicio et iudicibus et legibus.
77. De reis et dampnatis et testibus.
78. De facundia qualibet et facundis.
79. De oratoribus et causis.
80. De garulitate et prohibicione eius quia sepe nocet et ortacione loquendi modeste.
81. De scilencio bono uel importuno.
82. De prolixitate dicendi uel breuitate.
83. De prouerbiorum congrua posicione et distincione.
84. De uenustate uerborum et medulla sensuum.
85. De amicitia et amicis.
86. Quod fortunati et diuites parum aut nichil diligunt et eis multi sunt amici, sed infideles. Miseris uerso et inopibus nulli uel pauci.
87. De ausencia amicorum et discessu.
88. De presencia amicorum et quod presencia parit contemptum et familiaritas nimia sine absentia et raritas parit amorem et admiracionem.
89. De epistulis amicabilibus et litteris et legatis.
90. Quod amicitia debet epistulis et colloquiis confouere et quod illi silencium nouercatur.
91. De liberalitate et beneuolencia et benignitate et talibus.
92. De uoluntate et desiderio.
93. De caritate.
94. De largitate.
95. De prodigalitate et superfluitate et intemperancia.
96. De sobrietate et mediocritate, temperancia, modestia, parsymonia et talibus.
97. De promissione.
98. De uoto et pacto.
99. De iure iurando et periurio.
100. De spe et fiducia.
101. De desperatione.
102. De beneficio et relatiuo officio amicorum et omnium.
103. De muneribus cito uel tarde factis uel quibuscumque.
104. De repulsa et negacione doni cita uel tarda.
105. Quod debemus concupiscere cui et quomodo et quem et quid demus et a quo accipiamus.
106. Quod quisquam debet dare secundum suam facultatem et non amplius.
107. Quod amicitia confedatur donis uel non.
108. De exprobacione beneficis.
109. De remuneracione beneficij et repeticione eiusdem.
110. De gratitudine et ingratitudine.
111. De gracia et recordacione beneficiorum et graciaram accione.

112. De meritis.
113. Quod non est meritu alicui malum inferre et post ea ab eo liberare.
114. Quod magis sumus memores iniurie nobis facte quam beneficii uel obsequii.
115. De elemosina et oblatione.
116. De custodia et deposito.
117. De beneficio uel alterius rei commisse.
118. De utilitate.
119. De precio.
120. De lucro et premio.
121. De laude alicuius uel aliquorum uel qualicumque.
122. De iactancia et eius contrario et prescripcione et de hortacione talium.
123. De superbia et humilitate.
124. De ambicione et prohibicione eius.
125. De gloria uana et prohibicione captandi fauorem et plausum.
126. Contra illos qui se laudant et alios reprehendunt.
127. Quod omnes sua bona et pulcra facta libentur aliis iactant et sicut sibi ita placere omnibus putant se et sua.
128. Quod inhonestum est alicui aliquorum uel gloriam uel laudes sibi appropriare et gloriari, sed a semet ipso aliquid debet inuenire.
129. De adulacione et contra quosdam adultores aliquibus maledicta de se referentes.
130. De uestimentis et ornatu qualicumque.
131. De pulcritudine et turpitudine.
132. De uestimentis et ornatu qualicumque (*bis, cf. 130*)
133. De cultu uirorum.
134. De edificiis.
135. De uoluptate et prohibicione eius.
136. De conuiuibus et conuersionibus et talibus.
137. De ebrietate et potacione.
138. De luxuria et luxuriosis et ludis ueneris et adulterio.
139. De amore.
140. De femina et meretricibus.
141. De coniugibus
142. De odio.
143. De discordia et concordia.
144. De pace et ordine et talibus et inquietis.
145. De ira et offensione.
146. De crudelitate.
147. De minis.
148. De derisione et ludicris uerbis et contemptu.
149. De inuidia et inuidis.
150. De detraccione et malediccione et quod sapientes et uirtuosi debent ferre detractores et maledicentes sibi absque ira et quod nichil inde perdunt sue uirtutis.
151. Quod perspicaciores sumus in uitis quam in moribus aliorum annotandis et in alienis uitis quam in nostris et ceteros alios docemus quam nos.
152. De inimicia et inimicis et aduersariis.
153. De lite et certamine qualicumque.

154. De uituperiis probris et contumeliis.
155. De pudore et uerecundia et pudendis omnino fugiendis et tacendis.
156. De ignominia et turpibus rebus et quod non debemus alicui obicere quod eum pudeat uel etiam scire.
157. De bello et conflictu qualicumque.
158. De uictoria et uictis et quod non est uirtus debilia uincere uel impugnare.
159. De iniuria et uiolencia.
160. De rapina et spoliis et latrocinio.
161. Quod nemini faciamus quod nollemus nobis fieri nec pro malo malum reddamus.
162. De dampnis et amissione bonorum temporalium uel cuiuscumque rei.
163. De uiciis et sceleribus et turpitudine talium et uiciosiis.
164. De malicia et malis et quod fere idem est cum precedenti.
165. De peccato et quod fere idem est cum precedentibus.
166. Quod res uiciis subdita ad nichilum redi redigitur nec aliquod bonum potest inspicere uel recipere.
167. Contra quosdam qui licet sint mali et prauis tamen se esse tales sentire negligunt, sed in peccatis gloriantur.
168. Quod plures sunt mali quam boni et quod ex leui labuntur in uicia et uix ascendimus ad uirtutes uel sequimur uirtuosos.
169. De licitis et illicitis et quod semper nitimur in uetitum et quod pro multis illicitis pudendis nosmet damus et pro quibus nostra non daremus.
170. De persecucione et persecutoribus ecclesiam et feneratoribus et excomunicatis.
171. De conscientia bona uel mala.
172. De confessione et negacione, accusacione et excusacione criminum.
173. De penitencia et satisfaccione peccati uel alterius rei.
174. De correccione et abrenunciacione et circumspectione uiciorum uel alterius rei.
175. De iteracione alicuius rei: peccati uel alterius et breui siue longa eiusdem intermissione.
176. De penis et tormentis et uerberibus iustis uel iniustis.
177. De punicione peccati uel scelerum.
178. Quod licencia facit peccatum et quod multi sunt qui multum nocerent si ausi essent uel potestatem haberent.
179. Quod dignum est malos malis puniri et bonos bonis remunerari, nocentes punire et innocentibus parcere et quod nullus habet ius in alium quin alius habeat in ipsum.
180. Quod multum est quod a multis peccatur nec pudor est inter consimiles nec correccio, sed prauis sibi omnes similes esse putant.
181. De uindicta.
182. De uenia et miseracione.
183. De pietate et misericordia et compassione proximi.
184. De potencia et dignitate et talibus, dignis uel non.
185. De honore et quod honores mutant mores.
186. Quod quanto aliquis est potencior et nobilior tanto magis patent eius uicia uel bona, qua in prauis et ignobilibus latent.
187. Quod potestas uix aut nunquam erit paciens cum sociis et quod mali sunt qui nolunt habere participes.

188. De regibus et moribus.
189. Quod omnes reges et potentes et nobiles debent esse propicii et sapientes et boni rei publice solliciti.
190. De curialibus patronis et officialibus urbium.
191. Contra illos qui litigant de regibus et contra clericos qui eos et alios et fortes contempnunt.
192. De pontificibus et sacerdotibus.
193. De clericalitate et clericis et quod ipsi paruipenduntur a magnatibus et quod pauci sapientes sunt.
194. De poetis et auctoribus.
195. De mercatoribus et cauponibus et empicione et uendicione et quod sapientia uel bonitas non potest emi.
196. De contrario cupiditatis et non cupidis et prohibicione cupiditatis.
197. De auaricia et auaris.
198. De diuiciis et felicitate temporali et talibus
199. De felicitate uera uel eterna.
200. De diuiciarum contemptu et talibus.
201. De agricolis et cultura agrorum uel aliorum methaphorice.
202. De nobilitate et nobilibus.
203. Quod quandoque ignobiles et parui in honores sublimantur et quod plures ignobiles sapientes et uirtuosi sunt uel fuerunt quam nobiles.
204. Quod omnes sumus unius originis et ad unum finem reuertimur.
205. De uulgo et uulgaribus et quod auguria uulgi sepe solent contingere.
206. De cupiditate et cupidis et simonia.
207. De sucessu et euentu et occasione.
208. De fato et dispositione.
209. De seruitute et maxime uiciorum.
210. De seruis et dominis.
211. De paupertate et egestate et miseria et talibus.
212. Quod pauperes et minores a maioribus conculcantur.
213. De fame et siti et cruciatu corporis.
214. De fortuna.
215. De reuerencia et honore et amore exhibendo maioribus et alienis et sibimet ipsi.
216. De libertate et liberis et quod sola mens libera est et non corpus.
217. De dubiis.
218. De uaticinio, augurio et sortilegio.
219. De credulitate et opinione quibuscumque.
220. De suspicione et suspectis.
221. De mendacio et ueritate.
222. De fabulis et de musis poeticis.
223. De uisu et cecitate et auditu et quod non debemus audire uel uidere nobis inconueniencia uel noxia.
224. De cognitis et incognitis rebus et aduenis et uicinis.
225. De experientia et expertis uel inexpertis.
226. De ite et fidelitate.
227. De fraude et infidelitate et de decepcione et insidiis.
228. De ipocritis et simulacione.

229. Quod uultus uel sermo est interpretis cordis innocencie uel reatus uel aliquod signum huiusmodi interpretatur intima.
230. De natura et consideracione sui et cognicione.
231. Quod uix aut nunquam potest aliquis naturam sue inhercie uel probitatis uel huiusmodi relinquere doctrina uel sapiencia uel uiolencia aliqua uel mutacione locorum et e conuerso.
232. Quod multa meliora et maiora sunt suis principiis et aliqua minora et deteriora uel quaeque similia.
233. De parentibus et filiis,
234. De heredibus et hereditario et parentela.
235. De patria.
236. De exilio et exilibus.
237. De itinere et peregrinacione.
238. De Deo et eius efficacia.
239. Quod Deus disponit, omnia creat et incipit, iudicat et prouidet, nouit et dirigit actus nostros et proposita in suum placitum constringet.
240. Quod non debemus nimium scrutari de diuinis et de uisitacione Dei uel celestium ad homines.
241. De amore Dei et timore et cultu et honore et laude.
242. De anima et animo.
243. Quod minus oblectamentis corporis indulgere debemus et plus anime in omnibus satisfacere et considerare quid sumus.
244. Quod homo precellit cuncta animancia.
245. De fragilitate et inhercia corporis.
246. Contra illos qui diligunt bona corporalia et temporalia et inde glorientur et quod nullatenus possunt hec adipisci absque anxietate nec sine periculo possideri.
247. Quod nichil extrinsecus habemus proprium uel iterat habere.
248. De tempore et de mutacione rerum temporalium uel breuitate.
249. Quod nichil habet finem, sed mutatur uel resoluitur ad ortum.
250. De breuitate uite et quod semper longiorem cupimus et putamus quam sit.
251. De inconuenienciis laboribus angustiis et ceteris uite dispendiis.
252. De uita bona uel uiciosa, docta uel indocta, ociosa uel officiosa uel qualicumque alia a predictis.
253. De morte et mortuis et interfeccione.
254. De mortis securitate et contemptu uel timore eiusdem.
255. Quod non debemus mortem desiderare uel nobis inferre.
256. De mortuorum exequiis et sepultura et dolore et planctu super illos.
257. De periculo et quod multos terrent pericula uel mala aliqua quos deuitata non persecuntur.
258. De periculi uel mortis uel miserie uel huius euasione et quod post fugam talium placet inde narracio.
259. De necessitate et ineuitabilibus.
260. De curarum sollicitudine et perturbatione animorum et negotiis et occupacionibus.
261. De dolore et tristicia et quod inde prouenit ingenium et de prohibicione talium.
262. De fletu.
263. De aduersitatibus et hortacione earum tolerandarum.
264. Quod uix aut nunquam potest aliquis perfectus uel beatus in omni parte inueniri.

265. De peste et infortunio et quod minores pestes leuius sustinemus et placamus quam maiores.
266. Quod post bona sunt grauiora mala et post mala gratiora bona et quod quandoque bona secuntur mala et e conuerso.
267. De consolacione et quod uix aut nunquam per consolacionem medetur dolori.
268. De mora et festinacione uel dilacione aliquid agendi uel dicendi.
269. Quod bonum uel malum subito ueniens uel improuisum graciosius est et leuius uel quandoque grauius quam expectatum.
270. De preteritis presentibus et futuris et ueteribus et modernis hominibus.
271. De memoria et obliuione.
272. Quod non debemus curare de crastino.
273. De senectute et senibus et auctoritate eorum.
274. De iuuentute et iuuenibus quod sepe potest perperendi de iuene qualis erit in senectute.
275. De etate qualicumque et quod secundum gradus debent mores inmutari et inmutantur.
276. De nouitate et uarietate et talibus et quod inter minora maius habetur; inter maiora minus; inter equalia non admiratur.
277. De consilio.
278. De secretis et manifestis et quod consilia uel secreta non sunt committenda omnibus, sed paucis et discretis et fidelibus.
279. Quod non debemus preciosa uilibus comparare uel in communi propagare uel sine utilitate bona proferre.
280. De prece.
281. Quod non debemus rogare Deum uel amicos siue etiam turpia aut iniusta uel que non faceremus nec ipsi debent in talibus obedire
282. De precepto.
283. De auxilio et patrocinio et inuocacione auxilii et destitucione eius.
284. De societate externa et familiari et sodalibus.
285. De solitudine et secretis locis, priuata uita et heremis.
286. De spectaculis et de ortacione fugiendo spectacula et loca honeste uite contraria.
287. De hortacione et laude uiuendi uel quodcumque faciendi in aperto.
288. De similitudine et et dissimilitudine aliorum et collacione alicuius ad aliquid.
289. Quod similis similem diligit et quod quisquam sibi consimilem et sue professionis debet imitari et diligere.
290. Quod contraria sese respiciunt.
291. Quod diuersi diuersa sentiunt et secuntur et e conuerso.
292. De consorcio bonorum imitando et amore et frequentacione honestorum locorum.
293. De consorcio malorum fugiendo et inhonestorum fuga locorum.
294. Quod quoque boni debent esse cum malis ut corripiant eos et sapientes cum stultis et ita est.
295. Quod prudentia est cum omnibus nos habere et tamen quod expedit et certum est facere.
296. Quod maxima uirtus est uiciis aliorum non corrumpi et interesse.
297. Quod uirtus est placitis abstinere uel modum tenere.